El. 11, uers. 1, 6 *lacrym.* Gron. Vers. 9 *tubae dum* ed. pr. Vers. 11 *Pauli* Gron. Vers. 14 *En* in litura Gron. teste Schr. Heinsius *Et ipsum quod* enotauit. Vers. 18 *huc t.* Schr. *huic t.* Heins. Gron. Vers. 20 *iudicet* Gron. ma. pr. test. Schr. Vers. 21 *minoia* Gron. t. Heins. *sella et* ed. pr. Vers. 22 *in tōto* Gron. t. Schr., *in toto* t. Heins. Vers. 23 *tac. i7ionis* Gron. Vers. 24 *tantaleus* Gron. t. Heins. Vers. 26 *laxa cat.* ed. pr. Vers. 27 *fallor* non notaui de Gron. Vers. 29 *pro auita trophaea* Gron. t. Schr. Vers. 31 *exquet t. ligones* Gron. t. Heins. Vers. 35 *paule* Gron. Vers. 39 *stimulant.* Gron. t. Heins. Vers. 47 *dictas* Grou. t. Heins. Vers. 48 *possis* Gron. t. Heins. Vers. 50 *At prior* Gron. t. Heins. *ascensu* Gron. Vers. 70 *uncturis* Gron. t. Heins. Vers. 79 *erit* Gron. t. Heins. Vers. 81 *sunt* Gron. t. Schr., non Heins. Vers. 84 *responsurum s. u. tace* Gron. t. Heins. Vers. 95 *est om.* Gron. t. Heins., ma. sec. add. t. Schr. Vers. 96 *paulum* Gron. Vers. 97 *lubricia sumtum* Gron. t. Heins.

De tempore, quo hic Propertii liber scriptus, difficilis est quaestio: tria tamen inesse uidentur eius indicia. De anno V. C. 738 el. 11, u. 65, 66 interpretes intelligunt, P. Corn. Scipionem consullem, qui commemoratur apud Dion. Cass. 54, 19. De el. 3 anceps est iudicium, tamen *Noricus hostis* si recte scribitur n. 8, indicatur expeditio Tiberii, a. V. C. 739, Dio Cass. 54, 22, et fortasse u. 7 per *iteratos ortus* expeditiones annorum 734 et 740, Dio 54, 9 et 24, ut *Araxes* u. 35 sit Armeniae. El. 6, u. 80 siue Groningani libri scriptura probatur, siue uulgata, idem tempus indicatur, quo Horatii lib. 3 carm. 5 scriptum est, h. e. ante annum 734, sed non sexennio ante, uti iudicare uideo Frankium meum: de qua re piget exponere, adeo saepe uersata est: *Caelo Tonantem* scribendum censeo. Propertius hoc causarum argumentum inchoauit: *sacra diesque canere* uoluit ante id tempus, quo fasti ab Augusto sunt emendati, sacrae sunt curata. Quid mirum si post pontificatum max. ab hoc initum poetae qui aliis in generibus *successores* in elegia Propertii fuerunt, uti fatetur Ouidius trist. 4, 10, 53, si ii potissimum, qui *epistolam*, Ou. art. am. 3, 345, ab illo nouatam illustrauerunt, *causus* etiam contexendi opportunitatem arripuerunt. Ouidium dico et eius aemulatorem Sabinum, de quo notissimus est locus Ou. am. 2, 18, 27 sq. et pudendus fuit doctorum error in tribus poematiis eius sub nomine traditis in edd. Vicentinis et Venetis saeculi quinti decimi: Ottonem Iahnium Kiliensem memini egregie rem expedire in ephem. Darinstdiensibus. De eodem Sabino scripsit Ouidius Pont. 4, 16, 15:

*Quique sua heroon interruptumque dierum*

*Destituit celeri morte Sabinus opus.*

Ita enim legendum esse existimo. Libri *sua trocrem, troien, tromen, troicem*, alia. *Heroon* opus graeca tituli terminatione, ut assolet, dici potuit: errant enim qui *heroida* uocabulum adiectiuum putant, arguente inscriptione corporis cuiusdam Theocritei. Praeterea autem fastos scripsisse uidetur Sabinus: sunt qui malunt Hesiodum imitatum; manifestum est aetatem hominis, pontificatu Augusti, mediam inter Propertii et Ouidii similia carmina conuenire priori interpretationi. Si ante absolutum opus diem obiit, probabile est coeptum illud fuisse aut cum heroum epistolis, aut post eas. In epistolis eodem tempore uersatus est, quo Ouidius in suis et in arte amatoria, si quicquam tribuendum est uersibus his am. 2, 18, 19:

*Quod licet, aut artes teneri profitemur Amoris:*

*Hei mihi praeceptis urgeor ipse meis.*

Haec etenim nolim cum Leutschio, uiro optimo, ad amorum libros potius, quam ad artem referre: amorum carmina non sunt *praecepta*; si essent, non foret haerendum in *praeceptis Propertii* trist. 2, 465, de quibus disputauit doctissimus Lachmannus praef. Prop. p. XXI. Ut ut est, siue inter prima, siue inter ultima in amorum libris carmina illud poeta scripsit, erit, cur putemus eodem tempore fastis etiam cum Sabino eum inlaborasse. Neuter enim ante annum V. C. 746 tale opus animum inducere potuit. Si proxime ab hoc anno incoepisse Sabinum quis putabit, non diffitebor Ouidii uersum 2, 280: *Flamen ad haec prisco more Dialis erit*

scriptum posse uideri non ita multo post Diale flaminium post octoginta prope annorum intercapedinem restitutum ab Augusto teste Dione Cassio 54, 36: *κὰν τῷ αὐτῷ τούτῳ χρόνῳ ὃ, τε ἱερεὺς τοῦ Διὸς πρῶτον μετὰ τὸν Μερούλαν ἀπεδείχθη* — anno V. C. 744 Iulo Antonio et Fabio Max. coss. Nam *erit* dici cum quid instauratum confirmatumue est, notum puto: cfr. 6, 450. Anno uero 752 sero istius restitutionis meminisset poeta. Circa hunc enim annum conuenit, ut nouo poemati operam nauatam putemus, quo ars amatoria e manibus est deposita, arguente loco 1, 171 sqq. coll. Val. Paterc. 2, 100. Tunc supremum caelibem uixisse Ouidium probabili ratiocinatione docuit Leutschius uit. Ou. p. 45. Atqui a marito illa non sunt scripta 4, 5: *Scis, dea, respondi, de uolnere*, et eiusdem libri uersus 305—312 de Claudia conferendi sunt cum Macrobbii uerbis sat. 2, 5: *inde blandiebatur sibi Augustus luctum in filia animum usque ad speciem procacitatis, sed reatu liberum; et talem fuisse apud maiores Claudiam credere audebat; quae si uera*

sunt, prope oportet Ouidii locum scriptum esse dum Iuliae causa agitur sub finem anni 752. Prioribus eiusdem anni mēnsibus Patris patriae cognomen in Augustum collatum, uide supra p. LXXI et Martis Vltoris templum dedicatum, uide p. CXXXIII et Vellei. loc. ind., de quibus rebus egit poeta 2, 119—144 et 5, 551—598. Priore in loco u. 133 ea indicantur, quae apud Dionem Cass. anno 747 lib. 55, 6 et 8: *τά τε τοῦ πωμηρίου ὄρια ἐπηύξησε — οἱ δὲ δὴ ξενωποὶ ἐπιμελητῶν τινῶν ἐκ τοῦ δήμου, οὓς καὶ ξενωπάρχους καλοῦμεν. — καίτοι καὶ ἐκείνων καὶ τῶν δημάρχων τῶν τε ξρατηγῶν πᾶσαν τὴν πόλιν εἰς δεκατέσσαρα μέρη νεμηθεῖσαν κλήρω προσαχθέντων.* Quatuordecim regiones num tunc primum institutae fuerint, ignoratur. Earum una assignatur apud Ouidium 4, 51 locus, h. e. regio XIII a monte Auentino diuersa. Ante annum 757 scripti sunt uersus 2, 9—14, quia militaris aetas anno aetatis quadragesimo sexto definiebatur, uide quos indicauit Creuzer. comp. ant. ro. §. 224. Vxorem tertiam aut duxerat, aut ducturus erat poeta cum sub finem libri sexti scripsit de Marcia Fabii Maximi uxore: uide Pont. 3, 1, 75; 78. Filiae nuptiae quae commemorantur 6, 219 sqq. aequae bene primae aut secundae esse possunt, trist. 4, 10, 76, nihil conferunt ad temporis cognitionem. Sed uersus 4, 348 si recte disputauit supra p. XLV, scribi non potuit ante annum 756: simile quid de aede Cereris dictum est p. XLVI. Vers. 4, 384 scriptum esse post a. 741 docet Dio 54, 26, cum non multo ante exitium rem gestam colligi fortasse possit ex Pont. 3, 5, 23. De uersibus 3, 879—882 ita disputatum est supra p. XLIII, ut nisi fallor probabilius sit rem indicari initio eius anni gestam, quo relegatus est Ouidius, quam illustrari feriarum notam in fastis Maff. VI Kl' Apr. Hoc enim animum induci non potest nisi remotis uersibus 876, 877 propter 4, 901—904. Atqui docui p. LXXIII, LXXIV, utri fidem mereantur. Ex his modo propositis cum pleraque coniectura sint inuestigata, ea grauiora existimo, quae ostendunt Ouidium ultimis potissimum ante relegationem annis immoratum esse his libris: ut non male plerique existimauerint ab anno 755 coeptos esse fastos, qui medius est inter primam informationem et curam seueriorem. Nescio tamen an hi maxime id spectauerint, quod trist. 2, 549 post amatoria fastorum priore loco, quam metamorphoseon libri ponuntur: quod ideo fit, quia illi propius ad publicum carminum genus, quod flagitare consuevit Augustus, accedebant, quam aut tragoedia, aut metamorphoses, quas cum eodem fere tempore incoepisse uideatur poeta, dubium uix est, quin diligentius fastis elaborauerit. Scilicet nisi ipse loco trist. indicato et 1, 7, 14; 28; 30; 40 negaret

perfectum opus fuisse, potuit id latere criticos. Accedit, quod in fastis ad metamorphoseon librum III et V remittitur lector 3, 724 et 4, 418. Ergo quantumvis desultor studiorum noster fuerit, post editam artem amatoriam proximorum decem annorum maior pars concedenda est quindecim libris metam. tantumnon elimatis, quam fastis, quorum dimidiam tantum partem eatenus elaboratam habemus, ut quid desit ad perfectionem, aestimare plane possimus: id quod iam faciendum esse uideo. Ipse igitur poeta tristium loco indicato haec reliquit: *Sex ego fastorum scripsi totidemque libellos,*

*Cumque suo finem mense libellus habet:*

*Idque tuo nuper scriptum sub nomine, Caesar,*

*Et tibi sacratum sors mea rupit opus.*

Vides eum nuper dicere de tempore poenae proximo: uides *sex totidemque* libros scriptos et tamen *ruptum opus* testari, quemadmodum etiam metamorphoses. De hoc librorum numero duodenario uetus mihi lis est cum quibusdam doctis uiris. Chr. Iahnus negauerat *sex et totidem* esse duodecim, hoc est, apud Latinos: docui fuisse uno exemplo idoneo: possem nunc plura etiam addere, si opus esset, quam ascripsi in editis a me tristibus p. 140. Sed mirifica erat Iahnii interpretatio illius uersus. Docebat *fastos* dici, quia duodecim essent meuses, quorum unus quisque unus fastus fuisset: sex igitur ex his fastis enarratos esse ab Ouidio. Hoc igitur magis latinum erat, quam *sex totidemque*. Praeterissem hoc ut tot alia, in quibus luctandum mihi est cum peruersitate, praesertim maleuola. Sed uir beneuolentissimus S. Obbarius in ephem. Darmst. 1839 n. 120 eandem denuo sententiam tuetur. Sciat se amari propter honorificum de hoc homine iudicium, sed rem denuo perpendat censeo. Apud Ouidium mentio nulla est diei qui prior signatur Q. REX. C. F, IX KP April., post 3, 849, uide supra p. XLII. Praetermissus est proxime dies feriatu VI KP April. et Alexandriae captae memoria, uide p. ead. Credibile est noluisse eum coniungere ludos circenses cum scenicis Cerealibus 4, 392, 393, sed excidisse diei III Id. indicium, uide supra p. XLV. Non oportuit omitti inter Fabios et Quintilios lupercos Iulios, de quibus lege Dionem Cass. 44, 6; 45, 30: scimus enim intermissum aliquandiu id sacerdotium, cfr. Cic. Phil. 13, 15, 31 reductum esse ab Augusto, Suet. Oct. 31; Iulii luperci quod posthac non commemorari uidentur, non crediderim probare nullos fuisse; Dio Cassius cur omiserit mentionem, ipse fatetur 51, 20; lacuna apud Festum p. 257, 16 dext. et uerbis Dionysii Hal. 1, 80: *τριχῆ γὰρ ἐνεπέμνητο* uti nolo. Laudabiliter fecit poeta differendo quam potuit

longissime praeconium de toga uirili Tiberii VIII Kl' Mai. et de adoptione eius VI Kl' Iun., quae tamen annotantur in fastis Praenestinis et Amiterninis. De Concordiae in arce aede, uide supra p. LXI, de Athenis captis Kl' Mart. a Sulla, uid. Plut. Sull. 14, de Statilii Tauri triumpho Africano prid. Kl' Iul., Orell. inser. n. 619, cfr. Dio Cass. 54, 24, fatendum est arbitrium fuisse. De ludis Honoris et Virtutis supra dixi p. XIX, de Hilariis p. CLXXVIII. De Compitalibus uernis quae suspicatus sum p. CLVI, id cuius iudicandum relinquo. Nam si dixero etiam eius libri post u. 378 aliquid excidisse uideri propter uocem *causas* u. 357, uid. Heinsii et Burmanni annotata, et 3, 442, 443 poetam parturisse montes et gigantomachiam illam iamdudum debitam, am. 2, 1, 11, natam ridicule capram, et 4, 949—954 sex uersus non esse multo *grandius opus* quinque uersibus qui praecedunt, ac 5, 149 similiter promitti uideri plura, quam praestari: audire iamiam uideor quosdam iurare de reconditiore elegancia deque furore poetico. Velim nunc relegi quae supra dicta sunt p. LXXIII, LXXIV et quaeri ab unoquoque, possitne rerum mirabilium commodior causa inueniri, quam quod in interrupto opere deprehenduntur. Possent multo plura proferri, nisi, quia de operis condicione ante suum exilium relictus poeta in illis uersibus tristium loquitur, subsistendum foret in anno V. C. 761. Verum eorum uersuum tertio scriptum fastorum opus dicitur *sub nomine* Augusti, et ne quis argutetur de ea locutione, Augusto *sacratum* fuisse. Numquid ergo Germanico olim non fuit inscriptum, ut hodie habetur? Ita plane existimo, et quemadmodum in libro primo nihil inueni, quod desideretur, inscriptionem quoque illi potissimum adhaerere, reliquos quinque, si unum locum excipias, scriptos esse ad Augustum, eodemque hodie esse statu, quo fuerunt anno 762: de uerbis singulis a me restitutis hoc non dicitur. Locum illum iam nunc amoliar; est 4, 81:

*Sulmonis gelidi, patriae, Germanice, nostrae:*

*Me miserum, Scythico quam procul illa solo est!*

*Ergo age, tam longas sed supprime, Musa, querelas;*

*Non tibi sunt maesta sacra canenda lyra.*

Sunt haec profecto scripta tempore longe diuerso ab eo, quod paulo ante descripsi et loco alio, quam qui indicatur 3, 10: *huic urbi*, cfr. Bentley. praef. ad Manil. p. x, aut 6, 9: *nemus arboribus densum*, cfr. Pont. 3, 1, 19, trist. 3, 10, 75; 12, 16. Plane igitur eodem modo iudico de his uersibus, atque Muellerus de aliquot Varronis de l. l. locis praef. p. VIII et Niebuhrius de Liuii lib. 4 c. 20 posteriori parte hist. Ro. 2, p. 517 ann. 11, cuius haec sunt uerba:

*eine völlig vom Text abgesonderte Anmerkung, dergleichen wohl sonst in keiner Schrift des Alterthums uorkommt.* Atqui locus Ouidianus nihilo incertius eiusdem rei erit exemplum quamdiu quae posthac disputabuntur, aliis et grauioribus argumentis euersa non erunt. Est etiam alter fastorum locus, qui eadem excusatione fortassis egere alicui uidebitur, nec eget, 6, 660:

*Exilium quodam tempore Tibur erat.*

Scilicet hoc cum suspirio enunciandum non est, quantumuis simili loco Pont. 1, 3, 81, 82 suadente. Nihil assignificatur, nisi uetustum exilii siue municipii ius, de quo ad auctoritatem Ciceronis exposuit admirabilem in modum Niebuhrius hist. Ro. 2, p. 72, 73; p. 267; p. 475; p. 683; 3, p. 165: monuit quaedam contra Goettlingius, hist. reip. p. 118, quae meum nunc non est examinare. Praeter unum illum locum quicquam mutatum esse ab Ouidio exule in libris fastorum quinque posterioribus duplici hoc argumento nego, quod nihil rerum post annum 761 gestarum commemoratur, quodque nihil inest, quod cum pristina Caesaris Augusti inscriptione non conueniat. Quod ad prius attinet, neque litem mouere poterit, nisi qui forte docuerit, quando Bonae deae aedes a Liuia restituta fuerit, uel quae alia non multa inexplorata reliqui, neque ipse aliter tueri sententiam possum, quam quod longe plurima cuius aetatis sint, docui: inutile foret exponere de iis, quae posteriorum annorum potuissent commemorari, nec commemorantur; poterant enim omitti cum illis, quae supra indicaui. Alterum persequare nunc ea accuratone, ut nullum locum praetermittam, qui uel uocatio casu uel alio Caesaris mentionem faciat, quiue ad Caesarem aliquem referri postulet: uidebis posthac, quid mihi uelim, et quo rem deducturus sim. Lib. 2, u. 15:

*At tua prosequimur studioso pectore, Caesar,*

*Nomina, per titulos ingredimurque tuos:*

*Ergo ades et placido paulum mea munera uoltu*

*Respice, pacando si quid ab hoste uacat.*

Haec manifesto ad eum dicuntur, cui totum opus inscribitur, habentque magnam similitudinem cum 1, 15, 16, 17; inprimis *ingredi per titulos* plane idem est, quod *ire per laudes*, quemadmodum *ire per titulum* est trist. 5, 9, 32. Verum illic habes *laudes tuorum*, hic *titulos tuos*, qui nonnisi promittuntur Germanico 1, 11: meruitne hos igitur post scriptum primum librum et ante coeptum secundum? cuius demonstraui primos uersus compositos biennio postquam liberam togam sumpsit Germanicus. Non igitur hic is fuit, qui *hostes pacaret*, sed Augustus, qui circa id tempus Parthorum res composuit, lege Dion. Cass. 55, 11. Huc pertinet etiam 3, 115:

*Illa (signa) quidem faeni: sed erat reuerentia faeno,*

*Quantam nunc aquilas cernis habere tuas.*

Nomen nullum inuocatur, intelligendus igitur aut Germanicus, aut Augustus carminis patronus. *Aquilas Augusti signa dixit Manilius* 1, 798: — *caelumque repleuit,*

*Quod regit Augustus socio per signa Tonante.*

Et quidni signa eius fuerint, cuius legiones et nomen gesserunt aliquot et curam expertae sunt omnes teste Dione Cassio 55, 23 anno V. C. 759. Bellum Pannonicum non nisi eminus speculatus est Augustus: tamen de eo Ou. trist. 2, 169:

*Sic assueta tuis semper Victoria castris*

*Nunc quoque se praestet notaque signa petat.*

Paulo difficilior, fateor, locus est fast. 6, 757:

*Non ego te, quamuis properabis uincere, Caesar,*

*Si uetet auspicium, signa mouere uelim.*

Pugnae Trasimeniae exemplum uidetur proprium signorum mouendorum significatum innuere. Ratio non patitur properare aliud quid, quam impatientiam significare. Atqui non is fuit Augustus, qui belli discriminibus unquam laetatus sit: nihil minus in perfecto duce quam festinationem temeritatemque conuenire arbitratus, Suet. Oct. 25: nec exercitum ipse duxisse uidetur post annum uitae quinquagesimum quartum, Dio Cass. 55, 6. Verum adulationis uulgare est artificium suadere res non nimis difficiles, dissuadere inconsuetas. Vigorem quendam circa rem bellicam etiam post annum V. C. 759 in Augusto commemorari legas, ex suspitione et metu potissimum natum, uid. Dion. Cass. 55, 34: *πρὸς μέντοι τὰς τῶν πολέμων διαχειρίσεις οὕτω ἔρῳωτο* —, 56, 23. Potuit in illa bellorum frequentia, Dio 55, 28, de ipsius Augusti expeditione Ouidius ominari. Ardor ille, si credibile est, pietate temperatus effertur etiam 5, 570 sqq., ubi princeps inuocatur, et 3, 710, ubi eadem, qua supra, simplicitate *Caesar* appellatur. Solet haec appellatio omni tempore, etiam de mortuo Augusto usurpari, ubi ambiguitas nulla est: *ὅτι πᾶσι τοῖς τὸ τῶν Ῥωμαίων κράτος λαμβάνουσιν ἢ προσηγορία αὐτῆ ἐκνεύκην*, Dio Cass. 46, 47. Praeterea adoptionem in familiam principis indicabat: neque enim Tiberium excepta inscriptione in templo Castoris et Pollucis, Dio 55, 27, neque Germanicum memini usquam nisi apud poetas gente Iulia censi. Hinc ergo est apud Ouidium 4, 859:

*Cuncta regas et sis magno sub Caesare semper,*

*Saepe etiam plures nominis huius habe.*

Valde dispar foret coniunctio Augusti et principum iuuentutis: pro-

babilis est indicari id tempus, ubi mortuis Caio et Lucio adoptatus est ab Augusto Tiberius cum Agrippa Postumo, a Tiberio Germanicus, uid. Dio Cass. 55, 13, Vellei. 2, 112. Idem intelligendi sunt 3, 847:

— *Pallas,*

*Pro ducibus nostris aegida semper habe,*

sed maxime Augustus et Tiberius tribuniciae potestatis collegae inde ab anno 748, Dio 55, 9, 13. Cfr. trist. 2, 171 sqq. *Ducis* appellatio patet latissime, uid. 6, 576, estque aestimanda ex eo, quod in his libris quinque adiicitur. *Pacificus dux* qui 4, 408 secundum libros meliores dicitur, praestat, ut intelligatur ipse Augustus, tracto etiam ad *ducem* adiectiuo, quam ut nescio quid mali augurii de Tiberio subesse putetur. Rursus uero 6, 92 *Concordia placidi ducis opus*, ut supra dixi p. cccxxxv, uix est Tiberii. Ipse hic secundum tab. Praen. XVII Kl' Ian. *Concordiam Augustam* uouisse uidetur. Dedicata ea aedes ab Ouidio ante exilium commemorari non potuit: aedem dum paratur inde ab anno 747, Dio Cass. 55, 8; 9, dici potuisse *opus* concedo, ipsam deam negauerim: uerum *placidus dux* Tiberius non uidetur nisi festis diebus fuisse, uid. Pont. 2, 2, 81. Praeterea *dux* sine dubitatione Augustus nuncupatur 2, 136 ut apud Propert. 3, 8, 20, Horat. carm. 3, 14, 7, ep. 1, 18, 56, fast. 5, 145, ubi quod traditur uiuo Augusto factum esse probabile fit ex testimonio Dionis 51, 20 de anno 725: ἕς τε τοὺς ἕμνους αὐτὸν ἕξ ἴσου τοῖς θεοῖς ἐσγράφεσθαι et Ouidii 2, 635:

*Et bene uos, bene te patriae pater optime Caesar*

*Dicite suffuso ter bona uerba mero.*

Siue uos lares domestici sunt, siue cognati, ridiculum et sine exemplo foret Augustum in apostrophe *patrem patriae* dici mortuum. Viuis ita consalutatur 2, 127:

*Sancte pater patriae, tibi plebs, tibi curia nomen*

*Hoc dedit — etc.*

De Tiberio nemo haec accipiet, qui τὸ τοῦ πατρὸς τῆς πατρίδος πρόσρημα παντελῶς διεώσατο, Dio 57, 8, Suet. Tib. 26. At alterum locum aequae luculentum 2, 59 sqq. fuerunt, qui de Tiberio intelligerent:

*Caetera ne simili caderent labefacta ruina,*

*Cauit sacrati prouida cura ducis,*

*Sub quo delubris sentitur nulla senectus,*

*Nec satis est homines, obligat illa deos.*

*Templorum positor, templorum sancte repostor,*

*Sit superis opto mutua cura tui.*

*Dent tibi caelestes, quos tu caelestibus annos.*

*Sacratus* dux quamquam dici potuit Tiberius propter sacrosanctam tribuniciam potestatem, Dio 53, 17; 55, 9, 13, uel propter Augusti hereditarium cognomen, quod quomodo gesserit, uide prolus. ad Ibin p. 403 et inscriptiones quasdam apud Orell. n. 687 sqq. et Foggin. praef. p. x, tamen neque homines, neque deos multum obligare consuevit, *circa deos et religiones negligentior* teste Suet. Tib. c. 69. *Templorum repostor* si fortasse appellari meruit propter aedes quasdam dedicatas, quas Augustus coeperat, uid. Dion. 57, 10, Tacit. ann. 2, 49, *positor* non fuit, qui *princeps neque opera ulla magnifica fecit: nam et quae sola supererant, Augusti templum restitutionemque Pompeiani theatri, imperfecta post tot annos reliquit* —, Suet. Tib. 47. At *Augustum Caesarem templorum omnium conditorem aut restitutorem* etiam Liuius nuncupat 4, 20, nec pro alio uotum fieri potuit de non sentienda senectute. Eadem Augusti pont. max. merita indicantur 3, 419 sqq., qui locus in hunc uersum clauditur: *Viuite inextincti flammaque duxque, precor,* tum 4, 348: *Augustus nunc est,* et 4, 949 sqq., ubi ad Dion. Cass. 55, 12 interpretanda uidentur quae legis:

*Phoebus habet partem, Vestae pars altera cessit,*

*Quod superest illis, tertius ipse tenet.;*

Nec longe differt quod 6, 631—642 de aede et porticu in area domus Vedii Pollionis exaedificata post annum 739, quo ille obiit, Dio 54, 23, et annum 741, quo censum habuit Augustus, Dio 54, 26. Venio ad locum 4, 19:

*Si qua tamen pars te de fastis tangere debet,*

*Caesar, in Aprili quod tuearis, habes.*

De Germanico accipi solet: non nego fieri posse, si solus spectetur, nego necesse esse si conferatur cum u. 124:

— *ut scilicet olim*

*Magnus Iulcos Caesar haberet auos.*

*Magnus Caesar* est Augustus princeps, ut apud Propert. 2, 7, 5: qui in apostrophe u. 119 incipiente non poterat inuocari ipse. Idem indicatur 3, 157:

*Non haec ille deus tantaeque propaginis auctor*

*Credidit officiis esse minora suis.*

Si *deus* est Diuus Iulius, ergo illa *tanta propag* erit nondum consecratus Augustus. Itaque ex his locis, quos modo recensuimus, intelligis partem non exiguam eius modi esse, quales extare negabat Burmannus ad tristium l. ind. p. 544 ita annotans: *non uerosimile mihi uidebatur unquam Augusto dedicasse fastos, quia nullam eius rei uestigium apparet et nunquam ad Augustum orationem dirigat,*

*sed ad Germanicum aliquoties.* Singuli uero propemodum argumento sunt scriptos hos quinque libros esse superstate Augusto.

§. 6.

Librum primum non putauerim iudicandum esse ex illis tristium 2, 549—552 uersibus. Neque enim inscribitur Augusto, sed Germanico Caesari: neque omnia in eo scribi potuerunt ante quam poeta relegaretur, sed multo post editum librum trist. secundum et obitum Augusti: neque imperfectus esse uidetur, sed retractatus totus, lacunis, quae fuisse uidentur, suppletis, prioris curae indicis, quae cum nouo statu, tempore, consilio non conuenirent, deletis.

Hic liber si eadem condicione cum reliquis esset, non dubito, quin omnium minime elaboratus foret. Nam si supra p. LXXIII recte suspicatus sum de astronomicis quibusdam et de feriis sementinis, cum de Compitalibus satis sciam, quam incertam coniecturam protulerim p. CLVI, fortasse dimidiato posteriore mense nihil praeter uu. 705—724 elaboratum Romae fuit. Ut est, in Agonalibus u. 337—456 ualde similes sunt embolio, u. 391—440 uero, ut docui p. CLV, uix aliud quid sunt habendi. Kalendarum et Carmentaliorum lemmata insigniter esse amplificata paulo post disces. Quod Kalendis commemorari potuit aedes Seiae Fortunae dedicata, quae est in inscriptione a Morcellio de st. inscr. I, p. 43 illustrata, quod VII Id. argumentum marmoris Narboneusis, uide supra p. LXII, quod Iuturnalia u. 463 poterant uel adeo debebant propter u. 465 uberius tractari, his non multum tribuo.

Res gestae recentiores illis, quas e posterioribus libris enotaui, commemorantur, primum ipsius poetae iter in exilium, u. 389:

*Extā canum uidi Truuiāo libare Sapacos*

*Et quicumque tuas accolit, Haeme, niues,*

uide Neapolis annotationem. Deinde ipsum exilium indicatur u. 483:

*Non meriti poenam pateris, sed numinis iram*

et u. 540: *Felix, exilium cui locus ille fuit.* Vers. 645 notatur aedis Concordiae Augustae dedicatio anni 763, uid. supra p. CXXV, non post triumphum Pannonicum anni 765, uti uideri possit secundum Suetonii uerba Tib. 20, qui adeo Castoris et Pollucis templum differt in id tempus. *Triumphatam gentem* quam Ouidius u. 647 dicit, sunt Sigambri, de quibus eo anno τὰ νικητήρια ἤγαγε Tiberius, quo Concordiae templum uouit, uid. Dion. 55, 8, V. C. 747. Manifestum est haec omnia quouis etiam posteriori tempore perscribi potuisse, uti etiam u. 536:

*Sic Augusta nouum Iulia numen erit.*

Nam quod dicitur factum quidem non est ante Claudii imp. tempora, Dio 58, 2; 60, 5, Augustae Iuliae uero nomen ex testamento Augusti demum inualuit, uid. Vellei. 2, 75, Tac. ann. 1, 8, Suet. Oct. 107. Neque necesse erit u. 533 eo tempore ipso scriptum putare, quo Tiberius re uera detrectauit principatum, Dio 57, 7. Versibus 191—222 Ianus temporis acti laudator inducitur tueturque eas partes commode et grauiter, nisi quod u. 222 paulo ieiunior est. Sed dubium mihi uix est, quin uu. 223—226 cum illa insperatissima clausula: *Mos tamen est aequae dignus uterque coli* additi sint postea quam res gesta est, quae ad priscam illam dei simplicitatem non optime conueniebat. Probabile est Ouidium cum primum uersum 257 scriberet, unum tantum Iani sacellum, siue templum inter duo fora nouisse et u. 277 ad hoc retulisse ueterem ritum claudendi et aperiendi, prout etiam, paulo aliter fortasse, fecit Varro de l. l. 5, 165. Mirum foret de *paruo sacello* copiose exponi, si alterum templum superfuisset, de quo Liuius 1, 19: *Ianum ad infimum Argiletum indicem pacis bellicae fecit*. Nomen huius templi et locum notum fuisse docet poeta 2, 201, ubi Carmentalis porta *proxima Iano* dicitur. Verum cum huius portae duo *Iani* fuerint teste Liuius 2, 49, cfr. supra p. cXLIX, si simulacrum dei fuisset illo in loco, quomodo dici potuit 1, 257 *sacratus in uno stare?* nam *sacratus*, ut puto, non nisi in sacello prope fornicem stabat: ipse pace latet, u. 277, *tectis Pax* emittitur u. 121. Deinde Tacitus ann. 2, 49 anno V. C. 770 haec facta narrat: *Iisdem temporibus deum aedes uetustate aut igni abolitas coeptasque ab Augusto dedicauit* (Tiberius), *Libero Liberaeque et Cereri iuxta circum maximum* —, *eodemque in loco aedem Florae* —, *et Iano templum, quod apud forum olitorium C. Duillius struxerat*. De hoc loco in certiorum argumentorum penuria ita censeo, quandoquidem Cereris templum superfuerit anno V. C. 747 teste Dionysio Hal. 6, 94, uerosimilius esse hoc igne, quam uetustate abolitum, eundem autem ignem proximam Florae aedem absumere potuisse, Iani ergo templum fortasse solum uetustate collapsum esse. Concedendum certe est Ouidium uel hanc ob causam, uel quia lentius instauratum est, praetermittere olim potuisse. Illud uero de *aureo templo* u. 223 appositum posthac circa tempus dedicationis Tiberianae, nec, ut dixi, aptissime: incidit ea dedicatio in XV Kl' Nou. secundum fastos Amiterninos. Aureum tunc templum factum esse nescio, an probet Plinii locus nat. hist. 36, 4, 8, ita interpungendus: *item Ianus pater in suo templo dicatus, ab Augusto ex Aegypto aduectus, cuius manus sit,*

*iam quidem auro occultatus.* Eodem fere tempore insertos huic libro oportet uu. 285 sq.:

*Pax erat et, uestri, Germanice, causa triumphii,  
Tradiderat famulas iam tibi Rhenus aquas.*

Hic triumphus ductus est VII KP Iun. anni V. C. 770 teste Tacito ann. 2, 41: decretus est biennio ante, id. ib. 1, 55; 2, 26: *uester* dicitur quippe res ductu Germanici auspiciis Tiberii gestae perscribentur in arcu propter aedem Saturni. Nihil interest quo tempore de eo triumpho scripsisse poetam existimes; de pace illa posthac leges.

Quaestio de huius libri retractatione non potest subsistere infra annum 768. Data est opera a poeta, ne quid huic tempori, quos suos annos appellat u. 537, non conueniret. Itaque nulla est Augusti uiuentis neque omnino ulla nisi necessaria et infrequentior quam Tiberii mentio. Vu. 529, 530 Augustus est intelligendus, non, ut memini uelle quosdam, C. Caesar dict., sed proximi quatuor de Tiberio, quia inde particula non temporis successionem, sed originem ex domo Augusta indicat, ut her. 2, 54, met. 1, 626 et centies fit. V. 599 creditum est Augustum uiuum designari ab iis, qui ignorarunt saepenumero apud poetas eo modo coniunctiuum praesentis temporis modum pro imperfecto aut plus quam perfecto poni. Her. 9, 69, 71 coniunguntur *Si uidisset, detrahat*, ib. 12, 119, 121 *subeamus* et *elisissent*, fast. 6, 365, 366, Propert. 3, 10, 5, 6. V. 613 nihil habet offensionis, si memineris, ut supra docui, Tiberium quoque Augustum haud raro dictum fuisse. Caeterum incredibile non est tralaticium iam tunc apud seruilem turbam illud uotum factum esse, de quo Tertulliani adu. gent. c. 35 sunt uerba: — *etiam illa hora, qua acclamant: De nostris annis augeat tibi Iuppiter annos. Haec christianus tam enunciare nouit, quam de nouo Caesare optare.* Praeiuu quodammodo uerba posteritati Ouidius, nec ad solum Tiberium se conuertit, sed ad omnem, quae sperari poterat (*δεκατρεῖς*, Dio 57, 18), Augustam prosapiam. Ciuicam coronam Tiberius recusauit teste Suet. Tib. c. 26: sed, ut opinor, non ante, quam principatum sibi obtrudi passus est; prius enim quid iuris ei fuit in domum ab Augusto publicam factam teste Dione 55, 12? tunc uero, quamuis recusans, reapse iam aliquamdiu susceperat ONEROSA, ut in tabula Praenestina fortasse fuit, imperii munia, Suet. Tib. c. 24, et eo omine, quo Augustus, OB. CIVES. SER. VATOS. Hoc igitur ausus est Ouidius, ut optaret, ne is titulus tolleretur, propter futuros hereditatis istius successores. Venustus, si quid uideo, color et quouis egregio poeta dignus. Scilicet, si

quernam coronam, cuius in Augustum eo die collatae memoria extat etiam in fastis Praenestinis, aut omisisset, aut a Tiberio separasset poeta, in grauiorem offensionem potuit incurrere, quam si aut dissimularet, aut negligeret istius de semet ipso iudicium: utrum enim fecerit, non diiudicauerim, quia duplex est *protegenti* significatus, alter tuendi, alter tegendi simplicis, ut met. 12, 273; 351; 431. De futuris Caesaribus palatii incolis uerbo *uestras* auguratur ita, ut trist. 3, 1, 58 cum *iisdem sub dominis* dixit, certe cogitauit alios. Tiberium deinde affatur ipsum u. 645 sqq. et appellat *uenerandum ducem*, quae appellatio aptissima est in eo, qui *imperatoris* non praenomen, de quo uide Dionem 52, 41 fin., sed militare illud cognomen tantum admisit, Suet. Tib. 26, Dio 57, 8, quod primum accepit anno 746, Dio 55, 6. Idem cognomen cum illo tempore praeter Germanicum Caesarem nemo gesserit, uid. Tac. ann. 2, 26, 44, intelligitur, qui sint *duces* uu. 67 et 714, quibus in locis eadem inest sententia, quae uu. 287, 701, 721. Omnes simul contemplare:

— *ducibus, quorum secuta labore*

*Otia terra ferax, otia pontus habet. —*

*Tu ducibus bello gloria maior eris. —*

*Iane face aeternos pacem pacisque ministros*

*Neue suum, praesta, deserat auctor opus. —*

*Gratia dis domique tuae: religata catenis*

*Iam pridem uestro sub pede bella iacent. —*

*Vtque domus, quae praestat eam, cum pace perennet —.*

Haec pax toties uno libro decantata alia uix esse potest, atque illa, de qua locum u. 285 supra exscripsi, post proauos nostros a Germanico domitos. Namque *nullum tunc alium hostem* fuisse Tacitus testatur c. 26, et *bellum pro confecto* acceptum esse c. 41. Ex quo Ouidium fastos elaborasse supra indicaui, uix unus annus sine graui bello fuit. Caius Caesar paulo post annum 752 fortasse contra Parthos profectus, Ou. art. am. 1, 177 sqq., Vellei. 2, 101, antequam ei expeditioni immoreretur anno 757, exarsit bellum in Germania, Vellei. 2, 104, cui quomodo post adoptionem interfuerit Tiberius ibidem leges c. 105 — 109, cfr. Dio 55, 23: *Χαλεπῶς δὲ δὴ τῶν στρατιωτῶν πρὸς τὴν τῶν ἄθλων μικρότητα διὰ τοὺς πολέμους τοὺς τότε ἐνεσηκότας οὐχ ἤκιστα ἐχόντων* —, et c. 28: *κάν τοῖς αὐτοῖς τούτοις χρόνοις καὶ πόλεμοι πολλοὶ ἐγένοντο*. Secutum bellum Pannonicum, Vellei. 2, 110, Dio 55, 29, clades Variana, expeditiones Tiberii Germanicae, unde post biennium ad triumphum non huius, sed superioris Pannonici belli auocatus, Suet. Tib. 20, successorem *reliqua belli patraturum* habuit Germanicum, Vellei. 2,

123, qui tamen aliis rebus intentus, Tac. ann. 1, 31, paulo post mortem Augusti demum signa denuo mouet, Tac. ib. c. 50. Vides nihil esse causae, cur hisce annis aut Ianum tertium clausum, de qua re magna est doctorum dissensio, idque innui ab Ouidio u. 281, aut cur reliquos supra positos uersus ad tempus triumpho Germanici Germanico prius aliquod spectare putemus. Pertinent ergo ad annum 769 aut 770 et ad pacem quae in spe tunc fuit. Fuisse colligo ex opusculi exordio alius, quod nescio an circa idem tempus scriptum esse oporteat. Ibi est:

*Quantum etenim possent anni certissima signa —*

*Si non parua quies te praeside puppibus aequor*

*Cultorique daret terras, procul arma silerent? —*

*Pax tua tuque adsis nato numenque secundes.*

Agnoscis Aratea ipsius Germanici, quae post annum 767 scripta esse docet u. 561, ubi de Augusti consecratione, et u. 186, ubi *maiestas* Tiberii commémoratur, cfr. Plin. paneg. c. 11: *dicaui caelo Tiberius Augustum, sed ut maiestatis numen induceret*, tum in primis uersibus Tiberii et Iouis comparatio, *auctoritas, sacra*, cfr. Sueton. Tib. c. 27, qui primis temporibus eadem uocabula auersatum Tiberium tradit. Alia quaedam olim disserui prolus. ad Ibin p. 379. Germanicum non est probabile de pace cecinisse ante hiberna anni 769 et reditum Romam, Tac. ann. 2, 26. Quidni ergo eius exemplo potissimum Ouidium scripsisse quae supra legisti credamus, qui si forte Pont. 4, 16, 39 libros Germanici *ineditam curam* dixit, at tamen *otia pontum habere* u. 68 uidetur dixisse quia in prognosticorum fr. 2, u. 88 Orell.: *Pacem mundus habet* legerat. Itaque uentum iamiam est ad Germanicum Caesarem, cuius honori praeter u. 285 supra positum priui uiginti sex huius libri uersus dicati sunt, quibus fortassis sex circa annum 753 scripti inserti sunt 1, 2, 7, 8, 13, 14. Consentaneum est cum res gestas temporisque indicia, quae in hoc libro alio atque in reliquis modo obseruantur desideranturue, demonstrauerimus ad eundem terminum collineare: consentaneum est, inquam, eadem opera Augusti uiuentis mentionem deletam, Tiberii eiusque actorum et Germanici suppletam atque adiectam existimare. Manifesto id docet uersus 285 et proxime coniuncti qui sunt. In libri uestibulo nihil est certi de ea re argumenti. Quod facundiam illam principalem, de qua Dio Cass. 56, 26, *sensisse* se dixit poeta, potest et uidetur legisse, ut orationes Maximi Cottae Pont. 3, 5. Poemata eodem quo illic modo laudat Pont. 4, 8, 69—78. Id carmen cum arguente u. 63 scriptum sit aliquanto post excessum Augusti, simul argumento est neque dedicatum quicquam antea Ger-

manico, u. 34, nam ne epistola quidem libri secundi prima nomine eius inscribenda erat, neque, ut uidetur secundum uu. 71, 87, fastos et elegos destinari, sed heroica. Suillius, ad quem scribitur, Ouidii priuignae maritus, u. 10, 90, et, ut recte conici puto ex Tac. ann. 4, 31, Germanici quaestor, aut in Germania anno 768, aut posthac in oriente fuit. Potuit hoc intercessore iuuenis imperator iufelicissimo sexagenario poetae conciliari, nisi alioquin uterque habuisset quod in altero admiraretur. Poeta num ab illo restitutionem expectauerit cum fastos ei inscriberet, an potius fortiter iamiam desperauerit, nescio: notabilis utcunque est in locis istis 1, 481 sqq., 4, 81 sqq. constantia et querelarum insolita moderatio. Ante hoc quinquennium faciebam coniecturam de occasione, qua carmen Ouidianum patronum Germanicum nactum esset, quae certe dilucidare possit, cur id patrocinium primo libro tantum non defuisset. Scimus ex S. C. Germanicum ad pacandum orientem cum imperio missum in prouincias, quae mari diuiderentur, Tac. ann. 2, 43, anno V. C. 770, quo etiam iter ingressus per Illyricum Nicopolim peruenit. Ibi inito secundo consulatu Athenas adiit, deinde Euboeam, Lesbum, tum Perinthum, Byzantium, Propontidem et os Ponticum, Tac. ann. 2, 54. Non ergo longissime aberat a poeta nostro in oriente *Sarmatarum*, qui dicitur in inscriptione Orelliana n. 750, abstruso: quem quis negabit de imperatoris consilio *ueteres locos et fama celebratos noscendi* certiore temperi fieri potuisse, adeo quidem, ut quia nosset Germanicum appulsurum *Colophona, ut Clarii Apollinis oraculo uteretur*, scriberet uersum 20: *ut Clario missa legenda deo?* Est etiam, qui ad Germanici consulatum referri possit, u. 63:

*Ecce tibi faustum, Germanice, nunciat annum Ianus —,*  
 ut u. 67 *ducibus* indicentur Tiberius et Germanicus collegae eius anni. Non scimus accurate, quo die Ouidius obierit: ut opinor, postremis mensibus anni 770. Non reperio in quam uita Leutschius u. dss. p. 53 mense Maio mortuum tradi dicat: apud Burmannum et Mucciolum frustra quaesiui. Si id fidem testimonium mereatur, crediderim eum mensem proximi anni 771 intelligendum. Pendet haec res ex ratione chronologica Hieronymi, qui Eusebium latine uertit inseruitque lemmata ex Suetonii libris uariis petita, uid. praef. p. 4. Is sub numero MMXXXIII tradit ita: *Ouidius poeta in exilio diem obiit et iuxta oppidum Tomos sepelitur.* Annus indicatur Varronis 770 L. Pomponio, C. Caecilio coss. Iam uero Eusebii anni computantur a creatione mundi et initium ducunt ab autumno Antiochenorum aut Alexandrinorum more, uid. Ideler. enchir. chron. 2, p. 448. Quaeritur, num conueniant cum consularibus Romano-

rum prioribus octo aut postremis quatuor mensibus: deinde, num eandem legem secutus fuerit Hieronymus in adiciendis titulis eruditus. Io. Massonus potissimum in uitis Horatii et Ouidii aliquot locis contendit annos Eusebianos siue Abrahae parte sua maiore incidere in eos qui consulibus designantur, sed desinere in eorum mensem Augustum. Mihi uero uidetur Hieronymus certe in excerpando Suetonio contrario modo rem instituisse. Nam fasti consulares si conferantur cum numeris Hieronymi iis, quibus res aliqua ascribitur accuratius a Suetonio designata, mira diuersitas deprehenditur cum quid altero utro, quod indicaui, spatio gestum est. Numerus **MMXXXIII** si est consulum eorum, quos dixi, ergo **n. MDCCCLII** est **L. Aurel. Cottae, L. Manlii Torquati, n. MCCCCXLVII Cn. Pompeii, M. Licin. Crassi, n. MDCCCXCVII Sentii Saturnini, Lucretii Vespillonis, n. MML Fabii Persici, L. Vitellii, n. MMLXXXIII Rubrii Marii, Asinii Galli consulatus, quibus numeris et consulibus apud Hieronymum et Suetonium natus Horatius, nati aut mortui Virgilius et Persius poetae produntur, sed VI Id. Dec., Id. Oct., Kl' Oct., prid. Non. Dec., VIII Kl' Dec. Possent ex uitis Suetonii plurima alia exempla poni. Haec igitur si recte se habent, casu factum esse non potest, quod Augusti obitus, Tiberii mors, Caligulae nex, Vespasiani excessus, quae omnia sunt Ianuarii, Martii, Maii, Augusti mensium, non annotantur iis numeris, qui respondent consulibus Suetonianis, sed proxime praecedentibus, ualde indignante plerumque Scaligero. Vides, quid sequatur: numero **MMXXXIII** Hieronymi contineri anni **V. C. 770** postremos et anni **771** priores menses. Cui cum Ouidii mors ascribitur, non est necesse optare mensem, quo contigerit: semestri tamen spatio opus fuit, ut de senatus consulto, quo dixi, certior poeta fieret; uid. Pont. 4, 11, 15 sq. et ib. 9, 3, quae epistola scripta est ad Graecinum consulem designatum anni 769, sed sufficiens inde a Kal. Mai. fortasse, docente lapide apud Fabrett. synt. inscr. n. 224, quod scire non potuit Ouidius nisi post comitia anni 768, mensis fortassis eiusdem, uid. supra p. XLIII. Quod apud Hieronymum eodem numero alterum lemma est: *Germanicus Caesar de Parthis triumphauit*, non continuo Scaligero concesserim emendandum esse: *de Cattis*. Triumphus de Cheruscis, Cattis, Angriuariis ductus est mense Maio anni 770, ascribendus igitur fuisset numero **MMXXXII**: cum Parthorum rege Artabano foedus certe splendide renouatum est a Germanico anno 771, Tac. ann. 2, 58. Haec habebam, quibus probarem Ouidium refingendo corpori fastorum, quod missurus ad Germanicum, si in Asiam uenisset, fuerit, immortuum esse absoluto primo libro. Vnde factum sit, ut non absolutos quin-**

que tantum habeamus, num propter temporis exiguitatem hos tantum recognoscendos sumpserit et fortasse his unum alterumue excursum ex sex posterioribus, ad quos ablegauit lectorem 3, 57; 200, 5, 147, interposuerit, cuius suspicionis leues quasdam causas poteris inuenire in iis, quae supra p. XLVII et LXIII disputata sunt, non habeo dicere: uersum 6, 792: *coeptis addite summa meis uix eo retulerim*, quia quae sequuntur proxime de Marciae forma et facie u. 798, 799, 800 non uidentur conuenire in Fabii Maximi uiduam, Tac. ann. 1, 5, debebantque anno 770 retractari ante omnia. Illud, quod p. LXXIV de aliena manu in Ouidii reliquiis grassata suspicatus sum, si quis in ipsum poetam festinantem conferre uoluerit, huc pertinebit.

### §. 7.

Proximis octo saeculis a morte poetae quae fuerit huius carminis fortuna, non constat optime, et tamen scitu dignissimum foret; neque facile ulla res magis optimorum grammaticorum curam efflagitabit, quum aliquando quicquid semibarbarorum uoluminum auxilio potest, profligatum et expugnatum erit, hac cognitione, quomodo in uersandis ueteribus scriptis, maxime poetis, ueteres illi Valerii Probi ac Domitii artem nostram factitauerint. Pendebit ea quaestio inprimis ex ipsa librorum scriptorum, qui supersunt, peruestigatione, cum exploratur quid sequioribus temporibus committi auderue potuerit, aut non potuerit: atque eo nomine aliquid opella nostra profectum esse infra, nisi fallor, intelliges. Sed opus est, antequam decerni quicquam possit, simili labore in pluribus eiusdem generis ac sortis scriptis collocato. Itaque nudis scriptorum testimoniis hanc § multo, quam optauerim, breuiorem et fortasse aliquanto, quam potuisset esse, nisi fructum citius desperauissem, exiliorem instruum: omittentur quae in annotatione uerbis carminis subiecta minoris rei indicata sunt.

Inscriptionem carminis astruunt Priscianus t. 1, p. 267 Kr.: *Ouidius fastorum inscripsit libros*, Agroetius p. 2274 P.: *Iuuenta dea ipsa, ut Graeci dicunt, aut poetae, Iunonis filia, uxor Herculis, a qua Iunium mensem appellatum in libris fastorum legimus*. Iisdem modis Lactantius 1, 12 et 13. Cfr. Ou. 4, 19.

Loci sunt, ubi scripturae aut meliores, quam quae in codicibus sunt, aut memorabiles seruantur: lib. 2, 55 apud Priscian. 1, p. 183, p. 336, quorum locorum altero omnes praeter unum Krehlii codices, altero omnes habent: *Phrygiae contermina matris*, quod meorum unus infimae notae. Lib. 2, u. 597 ueram scripturam prae-

ter suspectos plerosque libros tuetur Lactantius 1, 20: *Hanc esse dicunt ex qua sint nati lares et ipsam Laram nominant uel Larundam.* Lib. 4, u. 45 Seruius, ut annotaui, non longissime abest ab egregia Scaligeri coniectura. Ib. u. 209 *sudibus* ex Lactantio cum Heinsio recipiendum putauit. Lib. 4, u. 934 non est spernenda Prisciani 1, p. 225 auctoritas in tanta melioris scripturae quamuis honorum testium paucitate. Nec lib. 5, 371 negligenda scriptura unius Krehlii libri apud Priscian. 1, p. 327: *claudantur rete leones*, cfr. Ou. 4, 216.

Est codicum par non mediocrium, Arundelianus et Vossianus, qui singulares plerumque habent scripturas, quarum uetustatem quod docere possit, nihil est praetermittendum. Illi potissimum tradunt 2, 284: *ipse feras*, quae est pars improbatæ iure a Gronouio scripturae, quam tamen nouisse uidetur Seruius ad ge. 1, 17: *feras solitum a cubilibus excitare et ideo capripedem figuratum.* Idem codices praebent 2, 378: *memorem famam qui bene gessit habet*, quod tueri uidetur Seruius ad Aen. 8, 663 ita circumlocutus: *propter rem a nudis prospere gestam consuetudo permansit, ut nulli Lapercalia celebrarent.* Alter eorundem 2, 523 habet: *Facta deae est fornax*, quam scripturam olim praeferebat Heinsius, et poterat profecto praeferrī, nisi Lactantius 1, 20 deam Fornacem alioquin ignotam referret. Idem liber 3, 11 scripturam hercle non casu natam *Ilia Vestalis suppeditat*, quam laeteris redargui a Prisciano 1, p. 456 et 526 Kr., ubi *Silua* et *Sylua*. Idem codex Arundelianus aduersatur 4, 391 Prisciano 1, p. 118 testanti: *Ouidius tamen saluber dixit et ceber in IV fastorum*: — *Circus erit pompa ceber.* Idem cum Vossiano ib. 805 eidem 1, p. 570: *Idem in IV fastorum: Per flammam* (ita codd. Kr.) *saluisse p. saluisse col.*

Scripturas a nobis improbatas tradunt 3, 115 Seruius in annotatione indicatus: 3, 377 Isidorus Hispalensis orig. 18, 12, 3 p. 569 Lind., qui tamen seq. uers. scripturae receptae auctoritatem auget: 4, 779 scripturam cod. Ilfeldensis uidetur nouisse Paulus Diaconus p. 63, 12, leniter inde emendandus: 4, 933 non probo scripturam a Krehlio receptam e cod. Lips. apud Priscian. 1, p. 225: *Dixerat; ac dextra*: 5, 310 improbo scripturam in eo disticho apud Eutychem p. 189 a Lindemanno admissam.

Praeterea sine discrimine loci allegantur in annotatione non indicati: 1, 239, 240 apud Lactantium 1, 13: 1, 339 apud Diomedem p. 377 P.: 1, 385 apud Lactant. 1, 21: 1, 521 apud Priscianum 1, p. 326: 2, 261 indicatur apud Caprum de orthogr. p. 2242 P., coll. Benth. ad Hor. carm 1, 13, 2: 2, 287 apud schol. Statii ad Theb.

4, 275: 4, 151 sq. apud Eutychem p. 190 Lind.: 4, 583 sq. apud Priscianum 1, p. 501, 512: 4, 787—792 dissolui uidentur apud Lactant. 2, 9: 4, 888 apud Priscianum extant 1, p. 353: 5, 25 fortasse legit Tertull. adu. Marcion. lib. 2 init: *Vnicus sol est o homo qui hunc mundum temperat*: 6, 285—288 est apud Lact. 1, 12.

### §. 8.

Historia fastorum Ouidianorum inde a saeculo nono continetur codicum manu scriptorum notitia: quorum cum tantum mihi accreuisse numerum uiderem, quantum mox intelliges, duas potissimum inueni causas, cur omnes eorum scripturas commode digestas lectori sisterem. Primum enim insigni, qua usus sum, fortuna, siue potius magna illustrissimorum uirorum humanitate, qui copias Berolinenses et Monacenses mihi indulserunt, nequaquam tamen factum est, ut aliud quid, quam coeptam rem, de qua agitur, putem. Quamquam, si quid uideo, absolui non poterit assiduitate et industria, sed ratione: mirum foret, si codices tres aut quatuor uetusti, quos extare non collatos nouerim, praeter unum alterumue locum rectius seruatum ad summam quaestionis multum conferrent. Verum in re ita nata et in hac qua me natum noui mediocritate ita mihi sententiam ferendam putauit, ut cuius dissentiendi copiam facerem et materiam suppeditarem. Deinde cum quae in annotatione mea critica maximi pretii sunt, minus expediant rem, quam implicent, in parte deteriori nihil fortasse est, quin prodesse possit ad iudicium de aliorum scriptorum statu faciendum: multi sunt, quorum historia critica ultra saeculum tertium decimum non repetitur, post quod tempus in his fastorum libris nulla fere est codicum constantia, turbata incredibiliter, neque tamen sine lege quadam et ordine, ueri uestigia. Exponam nunc de horum librorum pretio eo ordine, quo in quatuor classes distinctos intelligis in annotatione: nam accurate collatorum uetustiores aut non recentiores saeculo duodecimo latinis magnis literis indicantur; saeculi tertii decimi qui sunt, graecis; hoc recentiores minutis; numeris insigniuntur, qui integri non sunt excussi.

1. Vetustissimus omnium liber est Petauianus primus, si recte de eo scripsit Heinsius: *cod. Pet. ante annos octingentos scriptus, sed non integer et qui ad initium libri V (u. 24) deficit*. Collatus est a tribus, I. F. Gronouio qui Parisiis ab ipso *Alex. Petauio consiliario* utendum accepisse uidetur, cuiusque ubi ab Heinsio testimonium discedit (differt autem saepe et est ubi grauitur, uelut 2, 780) maxima qua potui diligentia id indicaui. Nam ipse Hein-

suis eundem librum, nescio num in Suecia an alibi, contulit insigni cum cura. Scripturas ab his proditas notaui littera A. Postremo Is. Vossius eundem obiter collatum reliquisse uidetur. Extant enim schedae Heinsii aliquot codicum collationes complexae, in quibus si detraxeris eas scripturas, quae ab ipsius Vossii manu alibi notatae supersunt, restant eae, quas in notis impressis *excerptorum Vossii* Heinsius nuncupare solet: ego numero 43 indicaui: Petauiani libri esse ignorauisse uidetur Heinsius, quod tamen dubium minime est. Hunc codicem hodie putauerim esse inter Petauianos bibl. Vaticanae, qui apud Montfauc. bibl. bibl. 1, p. 91 C n. 1025, 1217, 904 recensentur. Eximia eius est auctoritas nec nisi grauem ob causam deserenda, sed origo ab aliis paulo minus uetustis longe remota et in scripturis manifesta saepenumero corruptio et barbaries: in orthographia multa solus offerebat digna assensu.

2, 3. Notis B et C indicantur duo libri ita descripti ab Heinsio: *Arundelianae bibliothecae codex in membrana ante annos 700 scriptus; certe quoad uetustatem Vossiano codici praeferendus uidetur.* — *Vossianus codex, aut quem ille mihi commodauerat, ante annos 700 aut 600 scriptus, qui ex bibliotheca S. Nazarii, ut frons exhibebat, proflexerat. Membranaceus bonae notae est. Posteriores etiam contulerat Is. Vossius in exemplari ed. Amstel. 1630, quod seruari dicitur in bibliotheca Leidensi. Inde uarias scripturas enotauerunt Io. Fr. Gronouius et Laur. Santenius in exemplaribus Micylli Francof. et Plantini Antwerp., quod utrumque diligenter excussi et sicubi ab Heinsio uel adeo inter ipsos differentiam deprehendi, annotaui. Neuter codex ubi nunc sit, rescire potui. Arundelianus cum in museo Britannico non sit, reperietur fortasse in catalogo of the Arundel mss. in the library of the college of arms, quem nancisci non potui. Vossianus alter eorum esse possit, qui recensentur in bibliotheca Vossii Windsoriana, *catall. librorum mss. Angliae et Hiberniae* 1697, t. 2, p. 66 n. 2448. 123 et p. 69 n. 2651. 326. Vtriusque singularis et eadem est origo: nisi me fallit iudicium, e museo grammatici alicuius Mauortii et Asterii illorum similis, qui legit et ut potuit emendauit, operi sedulus incubuit. Interpolationis non sunt immunes uisi nec sequendi sine necessitate, aliquanto recentioribus nonnunquam posthabendi. Proferantur loci quot sufficiunt non ad tuendum hoc iudicium, sed ad illustrandum. Lib. 1, 393; 626; 2, 149; 3, 30 fortasse glossemata quia casu quodam in uersum quadrabant recepta quis dixerit. At 2, 106; 339; 362; 368; 378; 470; 3, 231; 236 et centies praeterea manifestum est ornatoris aut emendatoris locutionis studium. Audendumne igitur*

fuit 3, 34 ut sine alio firmo praesidio illos sequerer? Quando discedunt quod saepe fit, Arundeliani maior meliorque solet fides esse: exemplo est 2, 274, locus, ut mihi uidetur, corruptus. Quamobrem 3, 369 et 4, 949 leuibus in rebus Arundeliani auctoritatem admisi: 2, 392 haesitavi adhuc. Est enim ubi et is difficultatem suspiciosum in modum delinit, 2, 499. Vossiani elegantias, uelut 2, 551; 3, 371; 6, 78, ualde amabat Heinsius. Ego si quando hunc potissimum librum secutus sum, factum id est in locis eiusmodi, ut 5, 131; 6, 522, ubi uel interpolatissimum quemuis admittere ratio fuisset.

4. Fragmentum Ilfeldense insigni beneuolentia transmissum habui a Wiedaschio uiro doctissimo: ac liceat hoc loco argumenti ieiunitatem animi gratissimi professione interpellare idque repetere, quod cum creditum thesaurum remitterem testabar, maiorem humanitatis fructum me percepisse ex tanta liberalitate, quam in haec studia utilitatis inde redundauit, quod tamen plurimum est. Ex Nahmmacheri scriptione quadam scholastica anni 1765 iam pridem noueram esse aliquot bonae membranae folia in inuolucro sacri corporis inuenta, mirae uetustatis. Aspectus erat miserabilis plagularum octo in sedecim octonae minoris formae folia complicatarum quibus continebantur uersus huius carminis a 2, 568 ad 3, 204 rursusque libri 4, 317 ad 814; adiectae praeterea erant lacinae minores octo duorum triumue digitorum latitudine: omnia quamuis indignitatem et contumeliam perpessa. Frequentes rasurae et correctiones et uariae scripturae ascriptae et glossemata a septem uti Nahmmacherus iudicauit, ut mihi uisum est quatuor diuersis manibus perfecta fidem faciebant studiose lectitatum et tractatum uolumen fuisse cum integrum esset: neque hoc sine magno horum studiorum detrimento, ut intelliges ex annotatis meis, ubi quid quoque loco discerni potuerit aut nequiverit, sedulo indicaui. Quantum ad tempus scriptionis attinet, in litterarum forma atque ductu nihil fere deprehendebam, quin in libris saeculi duodecimi animaduertissem. Agnoscebam quatuor librariorum manus, primam quae desiit prima pagina in uersu 589: postremi tres quatuorue uersus festinantis ad finem pensi minorem curam arguebant: redit eadem manus pag. nona a uersu 841 dimidiato usque ad pag. undecimae finem u. 3, 49. Alia manus, nisi forte eadem est argutiore calamo usa, scripsit paginas 5, 6, 7, 8, 9 ad uersum 2, 841 dimidiatum laxioribus hic quoque sub finem litteris et uersu 840 prae festinatione omisso, redit p. 12, 13, 14, 15, 16, deinde p. 27. et p. 30, 31. Tertia manus incipit a uersu pag. primae 590, desinit in calce pag. secundae, redit pagg. 17—25, in cuius fine et ipsa delassata uidetur. Quarta est in pagg. 3, 4, 26,

28, 29, 32. Consentiant omnes in uetusta forma litterarum *r, s*, quod tamen semel, 4, 324, certa fide rotundum est, ut saepissime in cod. Monac. *E* aliisque supparis aetatis, *t*, quod ad modum graecae eius litterae scribitur et minime, ut Nahmmacherus p. ix dicit, simile est *c: i* ubique praeter fortasse unum locum 2, 581 sine puncto, *y* cum puncto exaratur: *d* bis terue rotundum est uetustiore forma. Discedunt maxime in compendiis syllabarum *us* et *unt, que* et *quid*. Omnes praeter tertium librarium aut *ae* diphthongum aut *e* aut *e* cum lineola in calce scripserunt, ille uero nunquam *ae*, raro *e*, plerumque *e* cum uirgula: idem *secundus* et *phobus*, cum reliqui *oe* diphthongo quae plerumque exulat a codicibus saeculi duodecimi, h. e. quos uiderim, utantur suo loco, utantur alieno, praesertim in uerbis *capere, recipere*, fortasse etiam *incipere* p. 16, 3, 175, in quo tamen Verrii Flacci in tab. Praen. auctoritatem spectauimus. In orthographia omni eximia harum membranarum utilitas est: singula indicaui, pleraque exhibui, etiam in aliis carminis partibus nonnunquam, sed admonito lectore, quae desunt in ipsis; neque enim minuta illa semper in libro Petauiano satis curauit Heinsius. Secunda illa, quam dixi, manus a consueta ratione, casu nescio an consilio, deflectit aliquoties in praepositionum annexu habetque *asuetos, traicius, conubia, transilui, subposuere*: didicisse grammaticam uidetur. Quarta rusticiora infersit *Mennonis, mutinentia, loctum, taedis*: quam obrem cum non nisi haec *promptum* habeat p. 29, 4, 717, nihil huic auctoritati tribuere debebat Nahmmacherus p. xii. In frustulis octo quae commemorauimus arduum erat discrimina huiusmodi discernere: caeterum tantum abest, ut, quod Nahmmacherus p. v dixit, paucissima in illis uerba dignosci possint, ut nullo medicamine adhibito pleraque legerim et intellexerim abscessa illa esse a quaternionibus duobus aliis. Eorum primus uersus libri 1, 291—420 habuisse uidetur, pagina eius prima, cuius duo fragmenta extant cohaerentia a summo folio, uersus 291—321, triginta unum, ut in iis quae integrae seruatae sunt, nisi ubi uersus omissus et in calce suppletus: perierunt uers. 318—321, superiores aegerrime legi possunt. Uers. 314 *subibit* est et u. 315: . . . *de nubibus atris* ascripto in margine *nisi*. In auerso eodem folio primi uiginti septem uersus tantum non integri et satis bene seruati sunt, sed exciderunt inter illos librarii culpa uersus 325—330. Hinc colligi nisi fallor potest primum in codice archetypo pentametros subductos a regula sinistra fuisse, quod in nullo eorum codicum quos uidi fit, deinde u. 329 scriptum fuisse, uti assolet, cum cod. Mazariuiano: *Pars etiam*, quod uerum non puto. Sed u. 322 ex hoc frustulo Ilfeldensi, quod

suo tempore nou insexi, recipiendum puto agone. Ascriptum est a manu tertia id quod suspectorum librorum auctoritate nolui tunc admittere. Versu 333 *Vtque (ea supra lin.) nunc certa est* est in hac membrana; uers. 335: *Victima quae cedit . . .*; u. 336: *Hostibus amotis*; u. 338: *Fus erat* ma. pr. Alterum membranae proximum frustum u. 341: *Tura nec eufrates*; u. 343: *dabit fumam* sub ras. utrumque discrimen; u. 349: *ceres grauidae*, sed a manu tertia trium litterarum compendium in rasura a trium litterarum homine interpolatum; u. 351: *Non sata* et fortasse, sed uix legi ut possit: *lacta . . .*; u. 352: *saetigerae*. Desiit sine dubio haec pagina in uersum 358, coepta est prima secundi folii uersu 359, quia ex fragmentis eius folii duobus, quibus insunt uu. 367—372, tum 380—389 et 397—403 et 411—420 colligitur u. 389 et 420 paginas terminatas fuisse. Hic in apographo quod feci totius thesauri Ilfeldensis u. 381 notauit extare: *..o..r.enus*. Dubium non est, quin cum solo Petauiano ueram scripturam seruauerit. Vers. 385: *hiperiona*; u. 388 ut dedi, *cadit*; u. 389: *sabeos* et pro uar. scr. ma. sec. *sacerdos*. Vers. 411: *satiris*; u. 413 *inextintae s. lib. urg. . .*; u. 415 sub rasura leuis est umbra scripturae *decus*. Versu 666 codicem Ilf. legisse *frigida uulnus* inde collegerim, quod prior uox in margine ad 4, 404 ascripta est. Alter quaternio oportet coeperit a uersu 667 uel 668 et quauis pagina triginta duos uersus praeter consuetudinem habuerit, quia fragmenta duo quae de priore folio alterum cum margine inferiori supersunt continent a parte aduersa uu. 1, 677—683 et 690—699, ab auersa autem uu. 708—714 et 1, 721—2, 6, ut utrinque desint octo summi et sex medii uersus. Vers. 677: *saciate*; u. 683 scripturae *rura* primae litterae extant. Vers. 709 *deducit*, quod ma. sec. correctum; u. 711: *actiacis*. Lib. 2, u. 2 uti edidi. Alterum alterius quaternionis folium duobus continuis fragmentis a parte superiori superest, quae utriusque paginae superiores duodeuiginti uersus continent, altera a 2, 7, altera a 2, 39 incipiente, ut in calce utrobique quatuor uersus absint. Vers. 7: *..no sacrataque tempora*; u. 17 *mea*, om. *uultu*; u. 18 plane uti edidi, nisi quod *do* syllaba in ras. posita uidebatur; u. 19 *piacula*; u. 29 uti edidi; u. 33 *sepulchris*. Vers. 59 *Cetera*; u. 65 *celest.*—Est hic liber pretii eximii et ab omni interpolationis suspitione alienus. Vbi cum Petauiano conspirat acta res est in omne tempus: fitque id non raro. Vbi discrepat ab hoc res nascitur difficillima: quantum enim uetustatis decedit Ilfeldensi compensari solet scripturae non dubia praestantia, quam sine haesitatione Petauiana praetuli in leuioribus discriminibus, ut 2, 755; 3, 140; 146; 4, 395 et